

Số: /KH-BCĐ

Việt An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-BCĐ, ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện thành phố Đà Nẵng về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2026; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Việt An (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã Việt An năm 2026. cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng; tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của hoạt động hiến máu tình nguyện. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã; vận động mọi người tự nguyện đăng ký và tham gia hiến máu.

- Tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho người tham gia hiến máu trước, trong và sau khi hiến máu; xây dựng lực lượng hiến máu dự bị, “ngân hàng máu sống”, các câu lạc bộ hiến máu nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu cấp cứu, điều trị khi cần thiết. Phân đấu hoàn thành chỉ tiêu hiến máu do Ban Chỉ đạo cấp trên giao.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả; gắn với các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị - xã hội của địa phương.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, trường học và thôn trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện; phân công nhiệm vụ rõ ràng, phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Đảm bảo công tác tổ chức an toàn, khoa học, đúng quy định; chú trọng chăm sóc, tôn vinh, biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện nhằm khích lệ, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Huy động tối đa sự tham gia của cộng đồng, phấn đấu hoàn thành và vượt mức chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã Việt An.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xe tuyên truyền lưu động, Trang thông tin điện tử của xã, tờ rơi, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, các mạng xã hội, tuyên truyền miệng... về những nội dung liên quan đến tính nhân đạo, nhân văn cao quý của việc hiến máu tình nguyện, hiến máu an toàn.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, theo dõi và kịp thời đề xuất khen thưởng cho những tập thể, cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện.

- Tham gia các lớp tập huấn, các sự kiện liên quan đến công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện do Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố tổ chức.

- Tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền vận động, hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện.

- Tiếp tục phát triển “Ngân hàng máu sống”, thành lập các Câu lạc bộ hiến máu, vận động hiến máu tình nguyện.

- Đối tượng, số lượng vận động hiến máu

+ Cán bộ, công chức, viên chức người lao động; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã (*có bảng giao chỉ tiêu kèm theo*).

+ Tình nguyện viên tham gia hiến máu phải đảm bảo các điều kiện sau: Có tinh thần tự nguyện và khỏe mạnh; Nam từ 18 đến 60 tuổi, cân nặng 45kg trở lên; Nữ từ 18 đến 55 tuổi, cân nặng 42 kg trở lên; không bị nhiễm một trong các loại bệnh như sau: HIV, viêm gan B, viêm gan C, bệnh giang mai, sốt rét, các bệnh truyền nhiễm khác. Đối với tình nguyện viên là phụ nữ đang mang thai thì không đăng ký hiến máu tình nguyện.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian:

+ Từ nay đến ngày 10/5/2026 tổ chức tuyên truyền và vận động tình nguyện viên đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

+ Ngày 17/5/2026 (Chủ nhật): Tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện”.

- Địa điểm tiếp nhận máu: Trung tâm cộng đồng (*Trung tâm Giáo dục thường xuyên huyện Hiệp Đức cũ*). Địa chỉ: số 27, đường Trần Thị Lý, Thôn An Tây, xã Hiệp Đức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã

Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, triển khai, tổ chức tốt các hoạt động truyền thông, vận động hiến máu tình nguyện. Theo dõi, đôn đốc việc tham gia hiến máu của các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học..., tổng hợp danh sách người tham gia hiến máu tình nguyện báo cáo UBND xã. Xét chọn những tập thể, cá nhân, gia đình... đảm bảo các tiêu chí khen thưởng để đề nghị tôn vinh, khen thưởng kịp thời.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và chiến sỹ lực lượng vũ trang tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện; đồng thời lập danh sách đăng ký (theo mẫu) gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp xã (thông qua Hội Chữ thập đỏ xã), bảo đảm đúng thời gian theo kế hoạch.

3. Hội Chữ thập đỏ xã (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)

- Tổng hợp danh sách tình nguyện viên đăng ký hiến máu chuyên cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã khám sức khỏe trước khi hiến máu.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã phân công trách nhiệm cho từng thành viên BCD và phối hợp cùng cơ quan, đơn vị, tổ chức, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất: Nhà vòm, bàn ghế, nước uống, giường nằm, âm thanh ánh sáng, trang trí cổ động...thật chu đáo và bảo đảm vệ sinh môi trường khu vực hiến máu.

- Chuẩn bị các điều kiện, lực lượng tham gia các hoạt động do Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố tổ chức và tổ chức các hoạt động như kế hoạch.

- Tham mưu đề xuất UBND xã hỗ trợ kinh phí cho tình nguyện viên tham gia hiến máu và các hoạt động liên quan đến công tác tuyên truyền, vận động hiến máu trên địa bàn xã, các hoạt động do thành phố tổ chức.

4. Trạm Y tế

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và đơn vị tiếp nhận máu trong công tác tổ chức, sẵn sàng ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh về y tế.

5. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ Sự nghiệp công

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu; đưa tin trên sóng truyền thanh, truyền hình để tuyên truyền "Ngày hội hiến máu tình nguyện" và các sự kiện liên quan đến công tác tuyên truyền vận

động hiến máu. Tổ chức xe tuyên truyền cổ động trước và trong ngày “Ngày hội hiến máu tình nguyện”.

6. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học, các thôn trên địa bàn xã

Xây dựng kế hoạch vận động cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan, đơn vị mình tham gia tốt ngày hội hiến máu.

7. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã hỗ trợ nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện “Ngày hội hiến máu” đảm bảo đúng Kế hoạch đề ra. Đồng thời, hướng dẫn công tác thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2026. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Hiệu trưởng các trường và Trưởng thôn phối hợp triển khai thực hiện nhằm đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ VDHMTN thành phố;
- Hội CTĐ thành phố;
- TT Đảng ủy; HĐND, UBNDTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Thành viên BCĐ VDHMTN xã;
- Các thôn;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lê Thanh Luận**